Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum sit duratura vsque ad finem mundi, an debeat alia lex succedere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. C VI.

gratiam, qua amittitur per peccatum, & ideo nō est
familis ratio de utrisque.

ARTICVLVS I V I .

Vtrum lex noua sit duratura usque ad finem mundi.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, q̄ lex noua non sit duratura usque ad finem mundi. Quia ut Apost. dicit 1.ad Cor. 13. Cum uene rit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte eius; sed lex noua ex parte est. dicit n. Apostolus ibidē: Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus. ergo lex noua euacuanda est, alio perfectiori statu succedente.

¶ 2 Prat. Dominus Io. 16. promisit discipulis suis in aduentu Spiritus sancti paracleti cognitionē omnis ueritatis; sed nondum Ecclesia omnem ueritatem cognoscit in statu noui testamenti. ergo expectādus est aliis statu, in quo q̄ Spiritus sanctū omnis ueritas manifestetur.

¶ 3 Prat. Sicut pater est aliis a filio, & filius a patre, ita Spiritus sanctus a parte & filio: sed fuit quidam statu conueniens personę patris. s. status ueteris legis, in quo homines generationi intendebant: similiter et aliis statu conueniens personę filii. s. status noꝝ legis, in quo clerici intendentis sapientia, q̄ appriatur Filio, principiantur. ergo erit status tertius Spiritus sancti, in quo spirituales iuri principabuntur.

¶ 4 Prat. Dñs dicit Mat. 24. Prædicabitur hoc Euangelium regni in uniuerso orbe, & tunc ueniet consummatio: sed Euāgeliū Christi iam diu est p̄dicatum in uniuerso orbe, nec tñ adhuc ueniet consummatio. ergo Euāgeliū Christi nō est Euāgeliū regni, sed futurū est aliud Euāgeliū Spiritus sancti, quasi alia lex.

SED CONTRA est, qđ Dominus dicit Matt. 24. Di-
co uobis, quia non præteribit generatio hæc, donec
omnia facta, quod * Chrys. exponit de generatione
fidelium Christi. ergo status fidelium Christi man-
bit uisque ad consummationem seculi.

RESPON. Dicendum, q̄ status mundi uariari p̄t
dupliciter. Vno modo, secundum diuersitatem legis
& sic huic statui nouae legis nullus alias status suc-
cedet. Successit enim statutu nouae legis statutu uete-
ris legis tanquam perfectior imperfectiori, nullus
autem statutus præsentis uitæ potest esse perfectior,
quam statutu nouae legis. Nihil enim p̄t esse propin-
quius fini ultimo, quam quod immediate in finem
ultimo introducit, hoc autem facit noua lex. unde
Apost. dicit ad Hebr. 10. Habentes itaque, fratres, fidu-
ciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quā
initiavit nobis uiam nouam, accedamus ad eū. Vñ
non p̄t esse aliquis perfectior status p̄fensis uitæ, q̄
status nouae legis, quia tanto est unumquodque per-
fectius, quanto est ultimo fini p̄pinqiuus. Alio mo-
do status hominum uariari potest, secundum quod ho-
mines diuersimode se habent ad eandem legem vel
perfectius, vel minus perfecte: & sic status ueteris le-
gis frequenter fuit mutatus, cum q̄nque leges opti-
me custodirentur, quandoq. autem omnino præter
mitterentur. Sic etiam & status nouae legis diuersifi-
catur secundum diuersa loea, & tpa, & personas, in
quantum gratia Spiritus sancti perfectius, vel minus
perfecte ab aliquib. h̄etur. Non est tamen expectan-
dum, q̄ sit aliquis status futurus, in quo p̄fectius gra-
tia Spiritus sancti habeatur, q̄ haec tenus habita fuerit,
& maxime ab Apostolis qui primitas Spiritus acce-
perunt, id est, & tempore prius, & ceteris abundantia
ut Glo. dicit Rom. 8.

ARTIC. III.

241

AAD PRIMVM ergo dicendum, q̄ sicut * Dion. dicit Cap. 5. eccl. in eccl. Hierar. triplex est hominum status. Primus quidem ueteris legis. Secundus nouæ legis. Tertius status succedit non in hac uita, sed in futura, in patria. Sed sicut primus status est figuralis, & imperfectus respectu status Euāgeliū: ita hic status est figura- lis, & imperfectus respectu status patriæ, quo ueniens iste status euacuatur, sicut dicitur 1. ad Cor. 13. Vi demus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut * Aug. dicit in lib. contra Faustum, Montanus & Priscilla posuerunt, quod promissio Domini de Spiritu sancto dando non fuit completa in Apostolis, sed in eis. Et similiter Manichei posuerunt, q̄ fuit completa in Manichæo, quem dicebant esse Spiritu paraclitum: & iō utriq; non recipiebant actus Apostolorum, in quibus manifeste ostenditur, q̄ illa promissio fuit in Apostolis completa, sicut Dominus iterato eis promisit, A. et. i. Baptizabimini in Spiritu sancto non post multos hos dies; quod impletum legitur A. et. 2. Sed ista uarietates excluduntur per hoc, quod dñs I. o. 7. Nondum erat Spiritus datus; quia nondum Iesus erat glorificatus. Ex quo datur intelligi, q̄ statim glorificato Christo in resurrectione, & ascensione fuit Spiritus sanctus datus. Et per hoc etiam excluditur quorumcunque uanitas, qui dicerent esse expetandum aliud tempus, s. Spiritus sancti. Docuit autem Spiritus sanctus Apostolos omnē ueritatem de his, quæ pertinent ad necessitatem salutis, scilicet, de credendis, & de agendis, non tamen docuit eos de omnibus futuris eventibus; hoc n. ad eos nō pertinebat, fīm illud A. et. i. Non est usfrum nosse tempora, uel momenta, quæ Pater posuit in potestate sua.

AD TERTIVM dicendum, quod lex uetus non solum fuit Patris, sed etiam Filii, quia Christus in ueteri lege figurabatur. Vnde Dominus dicit Ioan. 5. Si crederetis Moysi, crederetis forsan & mihi; de me enim ille scripsit. Similiter etiam lex noua nō solum est Christi, sed etiam Spiritus sancti, secundum illud, Rom. oſtauo. Lex spiritus uite in Christo Iesu &c. unde non est expectanda alia lex quæ sit Spiritus sancti.

DAD QVARTVM dicendum, q̄ cum Christus statim in principio Euāgelicæ prædicationis dixerit. Appropinquauit regnum cœlorum, stultissimum est dicere, quod Euāgeliū Christi non sit Euāgeliū regni. Sed prædicatione Euāgeliū Christi potest intelligi dupliciter. Vno modo quantu ad diuulgationem notitiae Christi: & sic prædicatum fuit Euāgeliū in uniuerso orbe, etiam tempore Apostolorum, ut Chrys. dicit. Et secundum hoc qđ additur. Et tunc erit consummatio: intelligitur hoc de destructione Hierusalem, de qua tunc ad literam loquebatur. Alio modo p̄t intelligi prædicatione Euāgeliū in uniuerso orbe cum pleno effectu ita, s. q̄ in qualibet gente fundetur ecclesia, & ita, sicut dicit * Aug. in epistola ad Eusich. nondum est prædicatum Euāgeliū in uniuerso orbe, sed hoc factu ueniet consummatio mundi.

QVAESTIO CVI.

De comparatione legis nouæ ad ueterem, in quatuor articulos divisâ.

DEINDE considerandum est de comparatione legis nouæ ad legem ueterem. Prima Secundus S. Thomæ.

Super quæ. certeſ-
mam ſepimam & ce-
teſimam oſtavam.

I N. 107. & 108. ni-
hil ſcribendum oc-
currit, niſi ut mandes
eas memorias, ut intel-
ligas Euāgeliū legē,
& reddere ſcas ratio-
nē Christianæ legis.
HH Et

Et epif. 78.
parū aſi me.
& epif. 80. 2
me. 10. 2.

li. 19. de ha-
refib. ad Q. d
ult Deū. c.
26. to. 6. ib.
19. cōf. Fau.
c. 1. & d. uti
lit. c. cedodo
rūm. c. 3.